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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen Beantwortung


Abgeordneter Hannes Loth (AfD)


Bachfesttage in Köthen II

Kleine Anfrage - KA 7/2104


Antwort der Landesregierung
erstellt von der Staatskanzlei und Ministerium für Kultur

Vorbemerkung der Landesregierung:

Die Bachfesttage in Köthen wurden 1967 gegründet und finden immer in den „geraden Jahren“ statt. Inhaltlich wird Barockmusik mit Schwerpunkt J. S. Bach unter besonderer Berücksichtigung der in Köthen entstandenen Werke geboten. Veranstalter ist die Bach GmbH Köthen, Intendant war seit 2001 Hans Georg Schäfer. 2014 hat Herr Schäfer seine Intendanz beendet, Nachfolger ist Herr Folkert Uhde. Mit dem ersten „eigenen“ Programm 2016 unter der neuen Intendanz von F. Uhde wurde deutlich, dass er das bisherige Programm der Bachfesttage um weitere Inhalte bereichern wird.

Obwohl die Fragestellungen in der Kleinen Anfrage gleich oder gleichartig sind, muss für einen Teil der Beantwortung zu Frage 5 ein anderer Maßstab bei der Einstufung von Informationen nach dem Sicherheitsüberprüfungsgesetz und der Verschlusssachenanweisung des Landes Sachsen-Anhalt angelegt werden. Die Antworten zu den Einnahmen aus Sponsoring und Spenden werden als „VS - Nur für den Dienstgebrauch“ eingestuft. Die Antworten sind in diesen Fällen nur unter Beachtung der Geheimschutzordnung des Landtags einsehbar und für den Fragesteller nicht verwertbar. Die dargestellten Angaben beinhalten schutzwürdige Betriebs- und Geschäftsgeheimnisse Dritter (§ 1 DSG-LSA und § 30 VerwVerfG) und sind daher vertraulich zu behandeln. Dieser Teil der Antwort der Landesregierung ist gesondert gekennzeichnet und wird entsprechend in der Geheimschutzstelle des Landtages zur Einsichtnahme hinterlegt.
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Frage 1
Wie viele Gäste besuchen die Veranstaltung im Jahr 2018?

Antwort zu Frage 1:
Die Besucherzahlen wurden anhand der Dokumentation über verkaufte Tickets und Freikarten und die Schätzung der Besucher kostenfreier Veranstaltungen festgestellt.

Jahr 2018
Gäste 5.224


Frage 2
Wie viele Karten wurden an zahlende Gäste verkauft?

Antwort zu Frage 2:
Jahr 2018 - 3.407 Karten

Frage 3
Wie viele Freikarten wurden verteilt?

Antwort zu Frage 3:
Berechtigt zum Erhalt von Freikarten sind Künstler der Bachfesttage sowie in einem bestimmten Rahmen deren Angehörige und Journalisten. Für die Eröffnung der Köthener Bachfesttage erhalten zudem die Förderer und Sponsoren Ehrenkarten.

Jahr 2018
Freikarten 217


Frage 4
Wo übernachteten die Gäste?

Antwort zu Frage 4:
Zu dieser Frage kann die Köthener BachGesellschaft mbH keine Auskunft geben, da die Gäste Ihre Unterkünfte selbst buchen.

Frage 5
Wie hoch ist der Fördermitteleinsatz 2018 für die Bachfesttage gewesen?

Antwort zu Frage 5:
Die Übersicht der Fördermittel ist der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen.

Fördermittel
Jahr 2018 (in €)

Land Sachsen-Anhalt 112.000,00

Stadt Köthen (Anhalt) 47.000,00

Landkreis Anhalt-

Bitterfeld

15.000,00

SUMME: 174.000,00
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Die Übersicht der Einnahmen aus Sponsoring und Spenden enthält schutzwürdige Betriebs- und Geschäftsgeheimnisse (§ 1 DSG-LSA und § 30 VerwVerfG) und ist daher vertraulich zu behandeln. Sie ist als gesonderte Tabelle in der Geheimschutzstelle des Landtages zur Einsichtnahme für die Mitglieder des Landtages hinterlegt.

Frage 6
Nach welchen Kriterien werden die Fördermittel abgerechnet?

Antwort zu Frage 6:
Die Zuwendungen werden durch einen Zuwendungsbescheid durch das Landesverwaltungsamt (LVwA) bewilligt. Der Nachweis der Verwendung ist in Nr. 6 der Allgemeinen Nebenbestimmungen für Zuwendungen zur Projektförderung (ANBest-P) geregelt. Somit hat der Zuwendungsempfänger die Zuwendung innerhalb von sechs Monaten nach Erfüllung des Zuwendungszwecks der Bewilligungsbehörde nachzuweisen. Der Verwendungsnachweis besteht aus einem Sachbericht und einem zahlenmäßigen Nachweis. Im Sachbericht sind die Verwendung der Zuwendung sowie das erzielte Ergebnis im Einzelnen darzustellen. Im zahlenmäßigen Nachweis sind die Einnahmen und Ausgaben in zeitlicher Folge und voneinander getrennt entsprechend der Gliederung des Finanzierungsplans auszuweisen.

Das LVwA prüft den Verwendungsnachweis unter Hinzuziehung evtl. dazugehöriger Verträge, weiterer Belege und Medienveröffentlichungen. Abschließend wird ein Prüfvermerk erstellt, in dem der Umfang und das Ergebnis der Prüfung festgestellt werden.

Frage 7
Wie hoch ist der Umsatz der Bachfesttage und welche Kosten stehen dagegen im Jahr 2018?

Antwort zu Frage 7:
Die Abrechnung der Köthener Bachfesttage 2018 ist noch nicht abschließend erfolgt, sodass hierzu noch keine Aussage getroffen werden kann.

Frage 8
Wie war die Preisgestaltung der einzelnen Arten der einzelnen Veranstaltungen, und wie viele Karten der diversen Veranstaltungen und Kategorien wurden in den Jahren 2018, 2016, 2014, 2012, 2010 und 2008 verkauft?

Antwort zu Frage 8:
2018:
Konzert Kat.

I
ver-
kaufte
Karten

Kat.
II

ver-
kaufte
Karten

Kat.
III

ver-
kaufte
Karten

er-
mäßigt

ver-
kaufte
Karten

Vorspiel 32 € 34 24 € 61 14 € 14 10 € 16
Eröffnung 38 € 47 24 € 152 14 € 82 10 € 16
Landsberg
(mit Bus)

20 €
28 €

52
38

- - - - 10 €
18 €

3
5

Orgelfest 15 € 117 - - - - 10 € 7
Reflexionen 38 € 26 24 € 36 14 € 12 10 € 8
Wittenberg
(mit Bus)

20 €
28 €

6
14

    10 €
18 €

17
2
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Orgeltriosonaten 24 € 100 - - - - 10 € 13
Kantatenkonzert 38 € 178 24 € 90 14 € 41 10 € 26
Preisträgerkon-
zert

15 € 59 - - - - 10 € 5

Motettenkonzert 38 € 164 24 € 72 14 € 38 10 € 18
Goldbergvariatio-
nen

32 € 107 24 € 104 14 € 19 10 € 22

Doppelstunde
Musik

24 € 72 18 € 102 - - 10 € 14

333 x 3 Geburts-
tage

28 € 95 18 € 84 - - 10 € 28

Abschiedskonzert 38 € 106 24 € 157 14 € 91 10 € 27
Festkonzert I 18 € 114 - - - - 12 € 5
Festkonzert II 18 € 120 - - - - 12 € 2
Kurzkonzerte   8 € 513 - - - - 6 € 56

2016:
Konzert Kat.

I
ver-
kaufte
Karten

Kat.
II

ver-
kaufte
Karten

Kat.
III
Kat.
IV

ver-
kaufte
Karten

er-
mäßigt

ver-
kaufte
Karten

Vorspiel 36 € 52 24 € 72 12 € 40 10 € 11
Eröffnung 36 € 47 24 € 91 12 € 70 10 € 12
Bernburg 18 € 24 - - - - - -
Herzensge-
schenke

24 € 51 12 € 73 - - 10 € 3

Gefährliche Lieb-
schaften

18 € 55 - - - - 10 € -

Drama 48 € 104 36 € 60 24 €
12 €

20
22

10 € 12

Variationen 36 € 44 24 € 69 12 € 44 10 € 8
Abendstimmen 36 € 136 24 € 78 12 € 45 10 € 19
Bach im Dialog 36 € 25 24 € 16 12 € 16 10 € 9
Musiktheater 24 € 9 12 € 53 - - 10 € 12
Preisträgerkon-
zert

15 € 41 - - - - 10 € 3

Abschiedskonzert 12 € 148 - - - - 8 € 16
Halbkonzerte 12 € 65 - - - - 8 € 4
Kurzkonzerte   6 € 537 - - - - 4 € 31
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2014:

Konzert Kat. I ver-

kaufte
Karten

Kat.
II

verkauf-
te Kar-
ten

Kat.
III
Kat.
IV

ver-
kaufte
Karten

Eröffnungskonzert 63 € 69 50 € 140 38 € 118
Violine solo 38 € 91 34 € 23 26 € 22
Exkursion 35 € 86 - - - -
Busfahrt 5 € 67 - - - -
Requiem 40 € 50 32 € 50 24 € 17
Klavier solo 38 € 39 34 € 44 - -
Hochzeitskantate 36 € 124 32 € 45 28 € 25
Magnificat 63 € 138 50 € 144 38 € 108
Klavierkonzerte 40 € 152 36 € 65 - -
Preisträgerkonzert 12 € 102 - - - -
Festkonzert 63 € 177 50 € 160 38 € 63
Bach-Party 25 € 63 - - - -
Goldbergvariationen 38 € 171 34 € 60 - -
Sonnengesang 40 € 78 30 € 32 18 € 26

2012:

Konzert Kat. I

(erm.)
ver-
kaufte
Karten
(erm.)

Kat. II
(erm.)

ver-
kaufte
Karten
(erm.)

Kat. III
(erm.)

verkauf-
te Karten
(erm.)

Eröffnungskonzert 58 €
(55 €)

30
(47)

48 €
(45 €)

105
(29)

36 €
(33 €)

123
(21)

Exkursion 35 €
(32 €)

45
(38)

- - - -

Busfahrt 5 € 83 - - - -
Klavier & Orchester 55 €

(52 €)
73
(59)

42 €
(39 €)

131
(28)

- -

Violine & Cembalo 40 €
(37 €)

88
(61)

32 €
(29 €)

41
(7)

24 €
(21 €)

18
(13)

Hammerklavier 30 €
(27 €)

47
79

- - - -

Solokantaten 45 €
(42 €)

111
(55)

35 €
(32 €)

140
(35)

- -

Kammermusik 35 €
(32 €)

108
(49)

25 €
(22 €)

113
(32)

- -

Köthener Geburts-
tagskantaten

30 €
(27 €)

52
(52)

24 €
(21 €)

81
(10)

18 €
(15 €)

11
(12)

Hohe Messe 58 €
(55 €)

141
(59)

48 €
45 €

121
(19)

36 €
(33 €)

197
(19)

Bachnacht 30 €
(27 €)

111
(18)

- - - -

Musikalisches Op-
fer

40 €
(37 €)

120
(67)

32 €
(29 €)

80
(14)

24 €
(21 €)

26
(15)
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Preisträgerkonzert 12 €
(9 €)

50
(28)

- - - -

Abschlusskonzert 40 €
(37 €)

58
(62)

30 €
(27 €)

91
(18)

20 €
(17 €)

23
(10)

2010:

Konzert Kat. I

(erm.)
ver-
kaufte
Karten
(erm.)

Kat. II
(erm.)

ver-
kaufte
Karten
(erm.)

Kat. III
(erm.)

ver-
kaufte
Karten
(erm.)

Eröffnungskon-
zert

50 €
(47 €)

79
(10)

40 €
(37 €)

125
(21)

30 €
(27 €)

191
(25)

Exkursion 35 €
(32 €)

64
(38)

17,50 € 1 - -

Busfahrt 5 €
(2,50)

88
(1)

- - - -

Orchesterkon-
zert I

54 €
51 €

147
(23)

45 €
(42 €)

136
(25)

22,50
€

9

Schemelli Lieder 35 €
(32 €)

93
(35)

28 €
(25 €)

129
(6)

20 €
(17 €)

16
(10)

Kunst der Fuge 35 €
(32 €)

129
(27)

25 €
(22 €)

60
(22)

- -

Orchesterkon-
zert II

54 €
51 €

173
(20)

45 €
(42 €)

130
(21)

25 €
22 €

240
(19)

Violine Solo 35 €
(32 €)

105
(16)

25 €
(22 €)

103
(26)

- -

Kantaten &
Messe

35 €
(32 €)

148
(35)

25 €
(22 €)

100
(14)

15 €
(12 €)

30
(13)

Orchesterkon-
zert III

48 €
(45 €)

171
(41)

40 €
37 €

148
(22)

20 € 1

Bachnacht 25 € 199 - - - -
Köthener Trau-
ermusik

35 €
(32 €)

86
(37)

25 €
(22 €)

54
(6)

15 €
(12 €)

25
(14)

Preisträgerkon-
zert

12 €
(9 €)

138
(38)

- - - -

Thomaner -
Thomaskantoren

50 €
(47 €)

159
(38)

40 €
(37 €)

131
(13)

30 €
(27 €)

145
(19)
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2008:


Kat. I
(erm.)

ver-
kaufte
Karten
(erm.)

Kat. II
(erm.)

ver-
kaufte
Karten
(erm.)

Kat. III
(erm.)

ver-
kaufte
Karten
(erm.)

Eröffnungskon-
zert

45 €
(42 €)

100
(18)

35 €
(32 €)

118
(13)

20 €
(17 €)

206
(17)

Cembali &
Hammerflügel

30 €
(27 €)

75
(29)

20 €
(17 €)

49
(18)

- -

Flötenkonzerte
& Kantaten

40 €
(37 €)

117
(45)

30 €
(27 €)

122
(9)

20 €
(17 €)

13
(4)

Brandenburgi-
sche Konzerte I

35 €
(32 €)

93
(16)

25 €
(22 €)

87
(19)

- -

Motetten „Verba
Sapientiae“

30 €
(27 €)

75
(38)

20 €
(17 €)

46
(15)

10 € 1

Brandenburgi-
sche Konzerte II

40 €
(37 €)

119
(23)

30 €
(27 €)

151
(7)

20 €
(17 €)

11
(6)

Brandenburgi-
sche Konzerte I

35 €
(32 €)

75
(17)

25 €
(22 €)

102
(11)

12,50
€

1

Cembalo 30 €
(27 €)

71
(33)

20 €
(17 €)

46
(17)

- -

Kantaten &
Motetten

40 €
(37 €)

139
(41)

30 €
(27 €)

100
(13)

20 €
(17 €)

44
(7)

Bachnacht 30 €
(27 €)

198
(22)

15 € 1 - -

Klavier 30 €
(27 €)

81
(31)

20 €
(17 €)

65
(22)

- -

Preisträgerkon-
zert

10 €
(8 €)

81
(32)

- - - -

Concerti 30 €
(27 €)

185
(35)

25 €
(22 €)

134
(14)

20 €
(17 €)

15
(1)

